h) Cap. Bythenien. 1698, s. 5: incorporantur mm. Markoviense, Kronense, Jewscense; *ibid.*, p. 139.

i) Cap. Novogrod. 1703, s. 2: incorporatur m. Cerpskense; *ibid.*, p. 144.

k) Cap. Bilensi 1709, s. 2: incorporantur mm. Borunense, Rakoviense, Verchoviense, Mirskense, Dobryhorensense, Daroviense, Zahoroviense; alia ob defectum fundi non incorporantur: i. e. Tuminense, Kluksztianense, *ibid.*, p. 137-9.

⁵² DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 143, s. 2.

⁵³ P. 64.

⁵⁴ Cum in primo capitulo constitutum sit (AS, t. XII, p. 17), ut Metropolitanae et Episcopis regulae praescribantur, quodque in ceteris capitulis urgetur (*ibid.*, p. 35, 37), scripsit ipse Metropolita Rutzkyj s. d. «Regulas Episcoporum», quae

scopatu unum saltem bene ordinatum habeat monasterium sub regimine protoarchimandritae, cui omnia monasteria subiacebunt ».⁵⁵

Eadem exemptio monachorum a potestate Episcoporum patet e constitutionibus synodi Cobrynensis a. 1626 celebratae et ab Urbano VIII anno 1629 confirmatae, ubi inter alia statuitur: « Religiosi Congregationis nostrae a nullo Episcoporum suscipiuntur, nisi expressa per litteras superiorum suorum facultate ».⁵⁶ Synodus haec claram facit distinctionem inter Superiores monachorum proprios et Episcopos in genere. Dein si monachi ab Episcoporum potestate exempti non essent, saltem in respectu ad monachos propriae dioeceseos Episcopis haec obligatio non imponeretur. Denique obligatio haec tangit solos Episcopos, non vero Metropolitanam.

Idem deducitur e capitulis monachorum, in quibus Episcopi moneantur ne sine litteris testimonialibus Protoarchimandritae monachos ad ordines promoveant⁵⁷ vel ne professionem eorundem sine licentia Metropolitanae recipiant.⁵⁸

2) Ex altera vero parte manifestum est, quidquid fuerit potestatis Hierarchiae supra monachos reorganisatos, id in potestate Metropolitanae concentratum esse. Unde quaestio oritur, quo iure potestas illa Episcoporum super monachis propriae dioeceseos ab Episcopis amota sit et in Metropolitanam translata?

Ad hanc quaestionem solvendam Petrov refugit ad privilegium regum olim a Sigismundo I Poloniae rege Metropolitanae Josepho Soltan concessum 1511 anno et postea immediate ante monachatus Rutheni reorganisationem a Sigismundo III Metropolitanae Rutskyj anno 1616 renovatum, vi cuius Metropolita omnem potestatem tum super Episcopis, tum super monachis omnibus Ecclesiae Ruthenae catholicae obtinisset.⁵⁹

Blazejowskyj vero asserit, Episcopus sua iurisdictione in Religiosos in favorem Metropolitanae tacite renuntiasset, vi cuius renuntiationis Metropolita iurisdictionem in omnes monachos exercebat.⁶⁰

Jamvero, ut et ipsa exemptio ista certa nobis manifestetur et fons eiusdem indicetur tum circumstantiae, tum praesertim documenta illam spectantia videantur oportet.

Itaque imprimis animadvertimus, Metropolitanam Rutskyj, dum reorganisationem regiminis monachorum inciperet, prouti e primo capitulo

decem capita complectuntur respiciuntque praesertim vitam internam eorundem, relationem ad Ordinem et saeculares. Eaedem scriptae sunt in fine vitae M. Rutskyj, anno 1636 vel initio 1637, nam adhuc mense Augusto 1636 in cap. Vilnen. urgetur, ut scribantur, anno vero 1637 mortuus est M. Rutskyj. Earum tamen exemplar habetur nonnisi ex anno 1713, 23, XI, quo ex originali transcriptae sunt, prout e subscriptione Protoarchimandritae Procewycz constat (ibid., p. 210).

⁵⁵ Reg. Ep., c. IV, n. 1 — ibid., p. 204.

⁵⁶ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 118, n. IX.

⁵⁷ Cap. Bythen, 1657, s. 2 — ibid., p. 55; cap. Novogrod, 1671, s. 7, ibid.,

p. 105.

⁵⁸ Cap. Vilnen, 1667, s. 5 — ibid., p. 99, n. 30.

⁵⁹ PETROV, *Ocerk Istoriji Basilianskavo Ordiena*, in « TKDA » 1870, n. 12, p. 318. Vide illud p. 25.

⁶⁰ O. c., p. 21 et 112.

patet. Superiores e monasteriis ad proprias tantum dioeceses appertinentibus congregasse.⁶¹ Quo pacto Metropolita nullius Episcopi ius laedit, neque ullius eorum renuntiatio tacita requirebatur. Idem erat capitulo sequenti Lavryszivensi.⁶² Capiulo tertio Ruthaensi 1623 vidimus iam Superiores etiam e monasteriis dioeceseos Polocensis i. e., ubi S. Josaphat Archiepiscopus erat, qui huic capitulo personaliter intererat paucis mensibus ante suum gloriosum martyrium.⁶³

Interea Metropolita mandat Romam memoriale, quo « cum suis Episcopis » ad extirpandum schisma exigentiam monachorum OSBM. in Congregationem SS. Trinitatis Unitorum indicat, atque eiusdem Congregationis confirmationem petit.⁶⁴ Ad quod memoriale SCPF. suo decreto de die 4 Octobris 1624 respondit, quo « Convenientissimum esse censuit, ut monachi Rutheni uniti in congregationem redigantur, quod si fecerint eisdem concessit »...⁶⁵

Haec verba S. Congregationis non tantum desiderium eiusdem expriment, ut scilicet monachi in Congregationem uniantur, sed sunt simul collativa iuris seu omnibus monachis Ruthenis cum Sede Ap. unitis in cuiuscumque Episcopi non degerent dioecesi verum et plenum ius concedunt in Congregationem simul cum eorum monasteriis uniri ita, ut post hoc decretum iam nemo Episcoporum in praedicto iure effectuating illos impedire posset. Quo pacto monachi ab illo momento citra omnem Episcoporum consensum in Congregationem uniri potuerunt, sive singuli, sive communitates completae cum eorum monasteriis.

Dato ulterius, quod monachi in Congregatione uniti regimen proprium vi eiusdem decreti accipiunt, ideoque eo ipso ab iurisdictione Episcoporum eximuntur, ea praecipue ratione, quod regimen monachorum proprium, utpote sub uno Superiore generali stricte centralisatum absolute cum illa antiqua, primoeva iurisdictione singulorum Episcoporum componi non potuit.

Emanato ergo praedicto S. Congregationis decreto iam nullius ex parte Episcoporum quoad iurisdictionem in religiosos renuntiationis sive expressae sive tacitae opus fuit. Sed neque renuntiatio praeventiva, si quae esset, momentum aliquod iuridicum hic haberet. Nam decretum illud independens est a quacumque renuntiatione seu non est alicuius renuntiationis confirmatio, sed valet autonomum.

Verum quidem, re historice spectata, adest factum, quod Episcoporum tacitam renuntiationem indicaret i. e. illud memoriale Metropolitanae Rutskyj, ubi mentio fit etiam Episcoporum « cum suis Episcopis ». Sed essent-ne omnes? De uno tantum scimus, quem certe ante decretum huiusmodi tacite monasteriis suis renuntiasset nempe S. Josaphatum. De cetero copia illius memorialis contemporanea nullius

⁶¹ Cfr. acta cap. AS, t. XII, p. 7 et elenchum monasteriorum cum adnotatione dioeceseos in ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, v. 110, f. 13.

⁶² AS, *ibid.*, p. 17-27.

⁶³ *Ibid.*, p. 27 et 30.

⁶⁴ Cfr. supra p. 63.

⁶⁵ Vide supra p. 64.

Episcopi subscriptionem continet.⁶⁶ Ex altera parte documentum habetur e quo patet Episcopus exemptionem monachorum ab eorum potestate aegre tulisse, nam inter puncta ipsius Metropolitanae Rutskyj in cap. Vilnensi 1636 etiam hoc habetur « Episcopi et Archiepiscopi minantur, se post mortem metropolitae monasteria de potestate Congregationis Vilnensis eripere velle ».⁶⁷

Sed quomodo historice res se non haberet, nullo tamen modo tamquam factum iuridicum, quod exemptionis monachorum a potestate Episcoporum fons erat, dici potest tacita Episcoporum renuntiatio, si clarum et positivum huius rei documentum habetur nempe praedictum SCPF. decretum. Nam « non sunt multiplicanda entia sine ratione ».

Vidimus iam per decretum praedictum monachos ius accepisse in Congregationem uniri, cuique iuri nec Metropolita, nec Episcopi in posterum opponi potuerunt. Vidimus etiam per decretum praedictum Episcopos a regimine monachorum exclusos fuisse. Quaestio adhuc remanet, num eodem modo ac Episcopi etiam Metropolita per hoc decretum a regimine monachorum exclusus sit?

Ratio evidens, cur Episcopi decreto illo a regimine monachorum exclusi sint, erat impossibilitas et pristinam Episcoporum in singula monasteria iurisdictionem retinendi et simul regimen monachorum proprium centralisatum, decreto indicatum servandi. Metropolita vero, cui unico tamquam Ecclesiae Ruthenae capiti novae Congregationis constitutionibus, ad quas ferendas decretum praedictum facultatem monachis concessit, potestas super tota Congregatione agnita est, in meliori Episcoporum conditione inveniebatur; potestas enim haec cum regimine Congregationis centralisato componi potuit. Praeterea viginti post annos data est a S. Sede authentica declaratio decreti praedicti, qua potestas illa Metropolitanae super Ordine Basiliano agnita et confirmata est.

Ut autem mens hius declarationis nobis patere atque recte exponi possit, imprimis totus processus ad illam praeparatorius videri debet.

Orto dubio de sensu decreti SCPF. ex anno 1624 eo, quod monachi, insi-
stendo rationi, quod ius ad proprium sub uno Protoarchimandrita regimen habeant, omnimodam exemptionem asserebant, Metropolita secundus post Vela-
minum Rutskyj scil. Antonius Sielava, quem vidimus, monachi initio in Proto-
toarchimandritam eligere noluerunt, tramite Episcopi Cholmensis Methodii Ter-
leckyj anno 1643 S. Sedem rogavit, ut praedicto decreto sequens clausula ad-
detur: « et praedicta omnia intelligantur sine praeiudicio antiquae ac ordina-
riae iurisdictionis Metropolitanae Russiae pro tempore in Monachos praedictos
eorumque Hegumenos, Archimandritas ipsumque Protoarchimandritam, cui S. Cong-
regatio nullo modo per decretum praedictum derogare aut illam deminuire in-
tendit ».⁶⁸

Die 15 Junii 1643 in congregatione generali SCPF decidit: « Congregatio

⁶⁶ Copia haec sola, non originale, extat in APF, *Memoriali 1624*, v. 384, f. 503.

⁶⁷ AS, t. XII, p. 38.

⁶⁸ APF, *Acta*, 1642-43, v. 15, f. 361.

censuit addendam esse praedictam clausulam iuxta petita, cum monachi Basiliiani Ritus Graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione Ordinariorum exempti ».

Die 7 Augusti eodem anno eiusdem Congregationis: « Patres primum illud emendarunt deleto verbo antiquae, illudque hoc modo accomodarunt - et praedicta omnia (id est ea, quae continentur in decreto S. Congr. de Propaganda Fide circa electionem et iurisdictionem dicti Generalis) intelligantur sine praeiudicio ordinariae iurisdictionis, quae de iure et consuetudine competebat Metropolitae Russiae pro tempore et postea praefati Patres animadvertentes huiusmodi negotium esse maturius considerandum iusserunt in sequenti Congregatione afferri Breve, vel Decretum praefatae S. Congregationis circa electionem et iurisdictionem praedicti Generalis seu Protoarchimandritae atque etiam capi informationes circa usum ac praxim praedicti Brevis seu Decreti ».⁷⁰

Die 14 Augusti eiusdem anni in congregatione particulari: « Congregatio audito alio decreto, quo Sanctitas Sua denegavit praefatis Monachis communicationem privilegiorum Regularium, censuit in primis posse addi in fine praedicti decreti de Generali alteram ex infrascriptis clausulis videlicet: In cuius quidem decreti editione intentio Sanctitatis Suae fuit et est Monachos Ruthenos unitos redigere in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita, ut Regularis disciplina eorum melius dirigatur et in ceteris nihil innovare; vel: In cuius quidem decreti editione Sanctitas Sua declaravit et declarat intentionem suam non fuisse nec esse praeiudicare iurisdictioni Metropolitae Russiae pro tempore, sed tantum Monachos praedictos in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita redigere, ut melius Regularis eorum disciplina dirigatur ».⁷¹

Die 28 Augusti eiusdem anni: « Fuit Congregatio Particularis Ruthenorum...

In ea 1° relatis decreto circa generalem seu Protoarchimandritam monachorum Ruthenorum S. Basilij Unitorum et additione duobus modis concepta, quam Metropolita Russiae pro conservanda sua iurisdictione in praedictos monachos praefato Decreto adiici petebat, Congregatio audito oretenus Rpd. Eppo Chelmsi Rutheno unito censuit additionem, ut infra notatur, decreto praedicto esse subiiciendam scil. In cuius quidem additione Sanctitas Sua sub die... declaravit, intentionem suam fuisse, monachos praedictos in Congregationem sub Generali seu Protoarchimandrita redigere, ut Religio praedictorum monachorum melius gubernetur et Metropolitae pro tempore non praeiudicare in iis, quae illi de iure competunt ».⁷²

Die 28 Septembris eiusdem anni: « Fuit Congregatio in Vaticano coram SS...

Referente eodem E. D. Card. Pamphilio decretum Congregationis Particularis Ruthenorum circa Protoarchimandritam Ruthenorum Unitorum S. Dom. Noster illud probavit additis in fine verbis: « aut in futurum competent ».⁷³

Metropolitae vero communicata est haec ultima Pontificis declaratio et simul aliud decretum S. Congregationis, quod sub die 15 Junii 1643 editum esse inscriptum est, prout e capitulo Novogrodensi 1686 patet, ubi haec duo lecta sunt.⁷⁴ Tenor ultimi decreti secundum acta capituli praedicti sequens esse deberetur:

« et praedicta omnia intelligantur sine praeiudicio ordinariae iurisdictionis, quae de iure et consuetudine Metropolitae Russiae pro tempore competit in monachos et eorum Hegumenos, Archimandritas ipsumque Protoarchiman-

⁶⁹ Ibid.

⁷⁰ Ibid., f. 399.

⁷¹ Ibid., f. 400-1.

⁷² Ibid., f. 416.

⁷³ Ibid., f. 400.

⁷⁴ AS, t. XII, p. 112; APF-CP, 1680-97, v. 29, f. 297.

dritam, cui S. Congregatio nullo modo per decretum praedictum derogare aut deminuire intendit. - Congregatio censuit addendam esse praedictam clausulam cum monachi Graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione Metropolitana exempti.⁷⁵

Evidens est decretum hoc, etiamsi sub data 15 Junii 1643 editum esse inscriptum sit, diversum tamen omnino ab illo de die 15 Junii esse. Nam imprimis omissum est in hoc ultimo verbum: «antiquae» uti in illa prima redactione 15 Junii de facto erat: dein addita sunt verba «de iure et consuetudine» e redactione diei 7 Augusti desumpta; praeterea verbum ultimo citatae redactionis «competebat» correctum est in «competit»; denique verbum «Ordinariorum», quod in redactione diei 15 Junii erat, correctum est in «Metropolitana». Hinc patet decretum illud Metropolitanae transmissum, etiamsi cum data 15 Junii habeatur, in hanc tamen formam modificatum nonnisi post omnes illas diversas ipsius decreti de die 15 Junii subsequentes redactiones editum esse supponi debere. In APF in volumine decretorum illud non invenitur, neque alibi idem invenire potui praeter praedictum capitulum. Mentio tamen huiusmodi decreti secundum formam ultimo receptam fit in posterioribus documentis, ita ut eius existentia sit indubia; salvo tantum ultimo verbo mutato scil. «Metropolitana», eo, quod monachi contendebat debere esse «Ordinariorum» et in «Metropolitana» ab ipso Metropolita adulteratum fuisse.⁷⁶

Perlectis omnibus hisce decreti redactionibus, ipso decreto communicato et declaratione Pontificia iam enucleari nobis potest difficultas argumenti tractati, quae autem in eo consistebat, quod nova monachorum Congregatio, cui disciplina Ecclesiae latinae applicata est, novum ens iuridicum, novum institutum iuridicum in iure Ecclesiae Ruthenae, cuius cetera alia instituta iuridica antiquam disciplinam orientalem retinuerunt, constituit. Qua de causa illico orta est in praxi et in iure quaestio de relatione inter novum ens iuridicum et cetera instituta antiqua, puta praesertim Hierarchiam Ecclesiae Ruthenae. Relatio autem haec explicari non potuit neque principiis iuris Ecclesiae Ruthenae, neque principiis Ecclesiae latinae sine praeiudicio alterutrius partis. Propterea vero quod illud novum institutum iuridicum approbationem a S. Sede accepit, ideoque etiam haec relatio nonnisi ab eadem S. Sede ordinari debuit. Et S. Sedes post tot deliberationes et diversas decreti et declarationis formas illam relationem saltem quoad generales normas determinavit. Ut autem hae recte exponantur, quaedam praenotanda sunt:

1) Clausula a S. Congregatione decreto anni 1624 addita magis explicativa est et mentem ipsius declarationis Pontificiae reddit.

2) Utraque vero (scil. clausula et declaratio) ita cum decreto SCPF anni 1624 coniuncta est, ut tamquam iam anno 1624 simul cum decreto illo edita esse censenda sit seu consideranda sit uti authentica et comprehensiva decreti illius interpretatio.

3) Tum decretum ex anno 1624 tum totus hic actus eiusdem declarativus non sine relatione ad constitutiones Congregationis SS. Tri-

⁷⁵ Ibid.

⁷⁶ APF-CP, 1755, v. 120 f.

nitatis a Metropolita Rutzkyj compositas consideranda sunt, ad quarum enim calcem de facto illa edita sunt.

Consideratis autem hisce omnibus relatio inter Ordinem et Metropolitam a S. Sede in hunc modum ordinata est:

I. Imprimis positum est primum principium de meliori gubernatione monachorum in unam Congregationem unitorum decreto SCPF. ex anno 1624 et ab Urbano VIII approbato 1631.

II. Dein positum est secundum generale principium de subiectione eorundem monachorum non iam respectivis locorum Ordinariis, sed soli Metropolitae.

III. Ambitus huiusmodi iurisdictionis Metropolitanae usu et praxi praesertim determinatur.

Ad I. Ratione primi principii servari debuit ea omnia, quae in decreto ex anno 1624 « ad meliorem monachorum gubernationem » a S. Sede constitutum est. Hinc non erat amplius in potestate Metropolitae:

- 1) nec Congregationem, qua talem suppressere,
- 2) nec in ea formam regiminis centralisati mutare,
- 3) nec munus Generalis abolere aut in se ipsum transferre,
- 4) nec eius potestatem ita diminuire, ut cesset ratio Superioris Generalis,

5) nec capitula generalia singulis quadriennis convocanda prohibere,

6) nec eidem potestatem legislativam privativam adimere,

7) nec denique constitutionibus capitularibus legitime latis vim interea obligandi antequam a Rom. Pontifice approbentur adimere.

Ad II. Ratione secundi principii in actu declarativo ex anno 1643 expressi, iurisdictioni solius Metropolitae subiecti sunt omnes monachi Congregationis noviter constitutae sive in Metropolitana sive in aliorum Episcoporum dioecesibus degentes et quidem non tantum monachi et instituta regiminis antiqua, verum etiam nova a S. Sede adprobata, nam in clausula ad decretum ex anno 1624, non tantum Archimandritae et Hegumeni seu instituta antiqua, verum etiam Protoarchimandrita iurisdictioni Metropolitae subiecti declarantur.

Ratio autem, propter quam S. Congregatio huiusmodi subiectionem decrevit, erat principium generale disciplinae orientalis, vi cuius monachi orientales ab Ordinariorum potestate exempti non sunt. Quod vero principium, spectata illa « meliori monachorum gubernatione » eo salvatur, quod omnes Basiliani Rutheni non iam quidem singulis locorum Ordinariis, sed unice Metropolitae subiiciuntur, quo pacto et principium praedictum orientale de non exemptione monachorum conservatum est et regimen monachorum centralisatum salvatum.

Ad III. Quoad ambitum denique huiusmodi iurisdictionis metropolitanae super monachis reorganisatis item norma generalis posita est. Verumquidem declaratio Pontificia in forma negativa est expressa seu « non praeiudicatur eis, quae Metropolitae actu competunt ». Ex toto tamen processu illo declarativo etiam ad ambitum competentiae metropolitanae determinandum deveniri potest, et quidem:

- 1) sub competentia, de qua supra, imprimis intelligenda non est

iurisdictio sola illa antiqua. Nam antiqua iurisdictio Metropolitae, quae ei vi iuris orientalis competebat super monachis nec sufficiens nunc erat, nec in toto servari potuit.

a) Non erat sufficiens propterea quod, cum prius Metropolita, uti ceteri Episcopi, iurisditione gauderet in singula monasteria propriae tantum dioeceseos, nunc ipsi subduntur etiam monasteria in dioecesis aliorum Episcoporum sita. Dein etiam propterea, quod nova instituta iuridica a S. Sede confirmata, quae antea non existebant, uti Protoarchimandrita et capitulum eidem subiiciuntur.

b) Sed neque in toto conservari potuit. Nam etiamsi vi antiquae iurisditionis Metropolita potestate gauderet super Archimandritis et Hegumenis propriae dioeceseos, nunc illi pristinam relationem cum Metropolita in toto servare non possunt, ingressi enim sunt in Congregationem cum regimine centralisato et subesse debent simul et Protoarchimandritae; quod eo vel magis de ceteris monachis dicendum est.

Hinc est, quod iuste in diversis praedictae declarationis redactionibus tam caute et diligenter eliminatur omne id, quod solam illam antiquam Metropolitae iurisditionem indicaret e. g. in redactione 7 Augusti « Patres primum illud emendarunt deleto verbo « antiquae ». Neque redactio 14 augusti cum passu « in ceteris nihil innovare » recepta est. Idem indicat etiam mutatio verbi « competebat » in « competit » (15 Junii) vel in declaratione Pontificia « competunt aut in futurum competent », non vero « competeabant » (28 Sept.).

2) Illa vero, quae Metropolitae competunt, secundum illum actum declarativum, intelligenda sunt ea omnia, quae tunc actu de iure Metropolitae competeabant. « De iure » autem competeabant non tantum illa, quae vi legis sive positive latae sive consuetudine introductae eidem competeabant, verum etiam vi legitimi usus et praxeos vel contractus, qui nondum vim legis saltem consuetudinariae obtinuerunt. Hinc ad competentiam illam Metropolitae super nova Congregatione Basiliiana determinandam videnda est tota praxis inde a Metropolita Rutskyj in relatione ad Basilianos recepta.

Ad hanc conclusionem devenimus non tantum consideratis simul tum decreto ex anno 1624 (1631) et ultimo actu declarativo ex anno 1643, eo praecipue, quod illa ad calcem constitutionum novae Congregationis sunt lata, verum etiam nec desunt hac in re argumenta ex ipsius S. Sedis agendi ratione in toto illo processu declarativo servata desumpta.

In secunda enim decreti declarativi SCPF. redactione (7 Augusti) finalis decisio erat: « et postea praefati Patres animadvertentes huiusmodi negotium esse maturius considerandum iusserunt in sequenti Congregatione afferri Breve vel Decretum praefatae S. Congregationis circa electionem et iurisditionem praedicti Generalis seu Protoarchimandritae atque etiam capi informationes circa usum et praxim praedicti Brevis seu Decreti ».

Dein eadem S. Congregatio antequam ultimam et de facto receptam formam declarationis Pontificiae edat, clare et expresse indicat, se hanc declarationis formam composuisse: « audito oretenus Rdp. Ep-
po Chelmsensi Rutheno unito » circa usum scil. et praxim receptam.

In hac vero praxi, qua nova relatio Metropolitanae ad novam Congregationem Basilianam determinabatur, erant quaedam ex antiquis iuribus Metropolitanae ad monachatum Ruthenorum conservata, uti praesentatio Archimandritarum et Hegumenorum advitalium propriae dioeceseos, quaedam novis privilegiis regiis concessa, uti praesentatio candidatorum ad omnes dignitates Ecclesiae Ruthenae regii patronatus, inter quas etiam archimandritatus et hegumenatus intelligebantur, a Vladislao IV concessa. In ceteris autem novo usu et praxi in capitulis novae Congregationis relatio illa determinata est.

Decretum SCPF. 1624 editum est, cum iam usu et praxi relatio Metropolitanam inter et novam Congregationem Basilianam tam in primo, quam sequentibus capitulis introducta sit, cui illud secundum nuper expositam declarationem Romani Pontificis minime praeiudicavit.

Ex altera tamen parte nova haec relatio Metropolitanam inter et Congregationem SS. Trinitatis usu et praxi introducta per illam declarationem Pontificiam « non praeiudicandi » vim legis minime obtinuit, sed in suo robore pristino usus scil. et praxeos remansit. Hinc erat, quod usus ille et praxis sicut consensu utriusque partis introducta sunt, ita simili consensu mutari potuerunt, et quae de facto mutabantur. Hinc ergo est, quod in huiusmodi praxi, qua relatio Metropolitanam inter et Congregationem SS. Trinitatis per totam primam periodum determinabatur, duo eiusdem stadia distinguimus relate praecise ad eiusdem mutationes. Haec autem duo stadia inter terminos sequentes includimus:

a) ab anno 1617 - ad annum 1686,

b) ab anno 1686 - ad annum 1743,

scilicet dependenter a duobus capitulis, quae basim huiusmodi praxeos constituunt i. e. capitulum primum Novogrodovicense 1617 et Novogrodense 1686.

a) *Primum stadium praxeos.*

Basin, super qua relatio Metropolitanam inter et Congregationem SS. Trinitatis hoc stadio praxeos fundabatur, constituit quidem capitulum primum Novogrodovicense 1617, sed plura usu et praxi posteriori etiam diversa a constitutionibus paulatim determinata sunt.⁹⁷ Sine dubio hac in re ratio agendi Metropolitanae Rutskyj magnum momentum habet, eius tamen exemplum ad normam comprobendam non semper recte advocari potest. Ipse enim diu totam Congregationem rexit uti eiusdem Protoarchimandrita, hinc in quibusdam actibus determinandis difficultas oritur ex eo, quod non semper patet, quam potestate illos ponebat uti Metropolita scil. vel Protoarchimandrita. Ita e. g. anno 1684, 16 IX, Metropolita Zochowskyj coram Nuntio revocabat ad exemplum M. Rutskyj, qui « ipse in persona visitavit omnia coenobia

⁹⁷ In hac quaestione publicata est dissert.: « Dr. DMYTRO BLAZEJOWSKYJ, *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in clerum regularem*, Romae 1943 », - qua optime documenta historica circa questionem sunt collecta.

Volinensia et M. D. Litt. ac Russiae »; ⁷⁸ sine tamen determinatione temporis eiusdem visitationis. Eadem difficultas valet etiam quoad ceteros Metropolitas et simul Protoarchimandritas. Hinc uti criterium ad determinandam huiusmodi relationem adducitur hic tum capitulum primum, tum usus receptus sub Metropolita Rutskyj, sed ex tempore, quo in Protoarchimandritam iam simplex monachus electus est (1626), tum sub Metropolita Zochowskyj, sub quo Protoarchimandritae simplices monachi eligi incipiunt, tum denique alia documenta in quibus potestas Metropolitanae, qua Metropolitanae clare manifestatur.

Casus vero, qui secundum praxim huius stadii criterio praedicto ponderatam iurisdictionem Metropolitanae in monachos determinabant, quod singula interni monachorum regiminis instituta spectat, erant sequentes: ⁷⁹

I. Quoad capitulum generale.

1) Metropolita qua Metropolita capitulum generale convocabat. Verum quidem in constitutionibus primi capituli Metropolitanae reservata est convocatio capituli generalis electivi tantum seu quo Protoarchimandrita advitalis eligendus erat, ⁸⁰ capitula vero ordinaria, quae singulis quadrienniis celebrari debebant, a Protoarchimandrita convocanda erant, ⁸¹ de facto tamen, prout ex actis capitulorum patet, ipse Metropolita Rutskyj, constituto etiam alio Protoarchimandrita, ergo Metropolita qua Metropolita, omnia capitula convocabat. ⁸² In capitulo Zyrovicensi-Familicensis 1629 id quidem expresse non notatur, dum in genere exigua tantum detur eiusdem reassumptio, supponitur tamen, in quantum notatur Metropolitam Rutskyj fuisse eidem praesentem; ⁸³ sed clare notatur capitulo sequenti Vilenensi 1636: « Convocati sumus ex omnibus monasteriis superiores congregationis nostrae et aliqui e ceteris patribus ab Ill.mo patre pastore nostro domino Josepho Metropolita Kioviensi et totius Russiae, atque etiam et ab Excl.mo patre Raphaelae episcopo Pinscensi, protoarchimandrita ordinis sancti Basilii magni. ⁸⁴

2) Eisdem capitulis locum et tempus designat. ⁸⁵

3) Capitulis praesidet. ⁸⁶

De hisce duobus ultimis idem valet, quod de primo dictum est.

II. Quoad Protoarchimandritam.

1) In electione Protoarchimandritae, praeter ius ad vocem passi-

⁷⁸ Hoc argumentum etiam BLAZEJOWSKYJ facit suum, o. c., p. 133.

⁷⁹ Qua in re multum nos adiuverent illae secunda constitutione primi capituli conscribi decretae Metropolitanae erga Ordinem obligationes et regulae, quae tamen, etiamsi, ut conscribantur, urgebantur (AS, p. 37) nunquam de facto conscriptae sunt. Nota vero in AS, p. 46 de huiusmodi regularum conscriptione in capitulis 1642 et 1646 in documentis posterioribus confirmationem non habet.

⁸⁰ Cap. 1617 — AS, t. XII, p. 10, n. 12.

⁸¹ Ibid., p. 12, n. 19.

⁸² Ibid., p. 33.

⁸³ Ibid., p. 33.

⁸⁴ Ibid., p. 34.

⁸⁵ Ibid.

⁸⁶ Ibid.

vam, quod supra exposuimus, gaudet voce activa,⁸⁷ quae immo vim duorum votorum habet et in casu votorum aequalitatis decidit.⁸⁸

2) A Protoarchimandrita iuramentum oboedientiae recipit.⁸⁹

3) Ad normam synodi Cobrynensis 1626 anno celebratae et 1629 anno ab Urbano VIII confirmatae Protoarchimandrita rationem Metropolitanae de statu rerum suae religionis reddere debuit: « Dent operam Episcopi et Protoarchimandritae, ut quotannis per litteras cum Metropolitana conferant, significando de rebus ecclesiasticis et Metropolitana cum Sede Apostolica ».⁹⁰

4) Saltem quater in anno consultorium generale in praesentia Metropolitanae teneri debuit.⁹¹

5) Confessarios Episcopis et Metropolitanae designat quidem vel substituit Protoarchimandrita, conscio tamen et annuente Metropolitana.⁹²

6) Protoarchimandritam iudicare et graves ob causas, convocato capitulo, etiam deponere potest.⁹³

7) Denique de morte Protoarchimandritae ab huius confessario et simul Vicario Generali Metropolitana certior reddendus est.⁹⁴

III. Quoad archimandrias et Archimandritas.

A. 1) Erectio vel suppressio archimandriarum, quae in tituli archimandritalis cum iuribus eidem adnexis Superiori monasterii alicuius concessione vel denegatione consistebat, erat hoc stadio in potestate Metropolitanae. Regimini tamen centralisato praelaturae archimandritales tamquam inamovibiles et advitales erant contrariae. Ideoque mens⁹⁴ et tendentia⁹⁶ Metropolitanae Rutskyj erat archimandrias supprimere. Successores tamen Metropolitanae Sielava praesertim et Kolenda archimandrias non solum non supprimebant, verum etiam novas erigebant,⁹⁷ eo praecipue fine, ut postea in capitulis generalibus imprimis durantibus controversiis Metropolitanam inter et Ordinem Archimandritae, qui a Metropolitana immediate dependebant, hunc adiuvent et in genere Metropolitanam in eius propositis effectuantis sustineant. Sed quartus post Rutskyj Metropolitanus Zochowskyj statim primo capitulo sub suo pontificatu tres archimandrias a suo praedecessore noviter erectas suppressere constituit.⁹⁸ Notandum tantum est, hoc ius archimandrias erigendi vel supprimendi post privilegium Vladislai IV regis Poloniae, quod statim infra explicabitur, soli Metropolitanano Rutheno competebat non tantum respectu monasteriorum Congregationi SS. Trinitatis incorporatorum, verum etiam non incorporatorum.

⁸⁷ Cap. 1617, *ibid.*, p. 10, n. 12.

⁸⁸ *Ibid.*, n. 13.

⁸⁹ Cap. Zyrovic, 1675, s. 3 — *ibid.*, p. 111.

⁹⁰ DE MARTINIS, *o. c.*, P. I, v. I, p. 117, n. 8.

⁹¹ Cap. Novog. 1684, s. 2 — AS, t. XII, p. 196.

⁹² Cap. Novog. 1684, s. 4 — *ibid.*, p. 13, n. 22; Reg. Ep. c. IV, n. 2.

⁹³ Cap. 1617, s. 3 — *ibid.*, p. 11, n. 14.

⁹⁴ *Ibid.*, p. 12, n. 20.

⁹⁵ Cap. Lavrys. 1621 — *ibid.*, p. 23.

⁹⁶ Cap. Zyrov. 1675, s. 3 — *ibid.*, p. 110.

⁹⁷ Cap. Zyrov. 1661, s. 6 — *ibid.*, p. 69.

⁹⁸ Cap. Zyrov. 1575, s. 3 — *ibid.*, p. 111.

2) Inde vero ab anno 1668, 29, VIII per privilegium Joannis III Casimiri Poloniae regis Metropolita Ruthenus aliud etiam ius respectu archimandritarum obtinuit, nempe, hisce vacantibus, easdem administrandi.⁹⁹

B. 1) Praeterea quod ipsas personas Archimandritarum spectat, soli Metropolitae ius competebat candidatos ad archimandrias regi proponere. Nam in promotione Archimandritarum magnum momentum tunc habuit ius tertii seu patronatus. Fere omnes archimandriae erant iurispatronatus regii, quaedam vero quorundam magnatorum, vi cuius iurispatronatus tum regi tum magnatis ius erat candidatos ad archimandrias nominandi. Illis autem ex consuetudine candidati huiusmodi nominandi imprimis proponebantur. Ius vero ad hanc propositionem seu praesentationem, quae ante decretum SCPF. de anno 1624 etiam Episcopis quoad archimandrias in eorum dioecesibus sitis competebat, immo in praxi etiam privata auctoritate huiusmodi praesentatio fiebat, post praedictum decretum in monasteriis Congregationi SS. Trinitatis incorporatis consequenter in Metropolitam transiit. Praeterea post privilegium Vladislai IV regis Poloniae anno 1635 Metropolitae Rutskyj concessum Metropolita ad omnes archimandrias, sive Congregationi incorporatas, sive non, candidatos regi proponere debuit et quidem solos monachos Basilianos, in quibus — aequo iure — etiam Episcopi intelligebantur.¹⁰⁰

2) Idem Metropolita Archimandritas a rege vel magnatis nominatos canonicè instituebat, et ab instituendis iuramentum oboedientiae recipiebat.¹⁰¹

3) Idem Archimandritarum visitationem peragebat.

Hic tamen clare distingui debet visitatio Archimandritarum a visitatione archimandriarum, quarum prima respiciebat Archimandritarum personas, altera vero ipsum monasterium cum eius monachis et bonis. Item alia distinctio fieri debet, nempe inter Archimandritas-Episcopos et simplices. Prima distinctio in praxi applicationem habuit saltem ab anno 1658, nempe a capitulo Zyrovicensi dicti anni, quo clare iurisdictio super archimandriis agnita est Provinciali quadriennali, qui tunc vices gerebat Protoarchimandritae advitalis; hinc etiam visitatio earundem ad eundem pertinebat.¹⁰² Quod confirmatur etiam eo, quod, cum Metropolita simul Protoarchimandrita erat, archimandriae a Vicario Generali visitabantur.¹⁰³

Personae autem Archimandritarum ab ipso Metropolita visitabantur et quidem non solum Archimandritarum-Episcoporum verum etiam simplicium. Quod confertur iam ex actis capituli supra citati, quo in genere immunitas Archimandritarum a iurisditione Superioris Generalis Ordinis salvatur: « Quod vero spectat individua archimandrita-

⁹⁹ APF-CP, 1755, v. 120, f. 122.

¹⁰⁰ *Bullae et brevia*, P. III, B4-C; APF-CP, 1755, v. 120, f. 125, Sum., 100 E.

¹⁰¹ APF-CP, 1755, v. 120, Summ. n. 11, 14, 46. (Supplicatio F. I.).

¹⁰² AS, t. XII, p. 58.

¹⁰³ Cap. Vilnen. 1667, s. 5, n. 29 — *ibid.*, p. 99.

rum, hi suis gaudere debent immunitatibus et privilegiis, salva tantum autoritate reveren. patris provincialis ».¹⁰⁴

4) Denique Metropolitae ius erat Archimandritas iudicare et deponere. Hic iterum distinguendum est inter Archimandritas-Episcopos et Archimandritas-monachos. Quod hos ultimos spectat clarum est eos a Metropolita et quidem citra Protoarchimandritam et capitulum generale iudicari et deponi potuisse.¹⁰⁵ Difficultas tamen est quoad Archimandritas-Episcopos. Verumquidem in capitulo Novogrodensi 1671 Metropolita Gabriel Kolenda duos Archimandritas-Episcopos archimandritis privavit,¹⁰⁶ sed Nuntius Ap. apud SCPF. exceptionem proposuit,¹⁰⁷ ex eo quod concilium Tridentinum sententiam definitivam in causis Episcoporum criminalibus Romano Pontifici reservat¹⁰⁸ et Episcopi in possessionem archimandriarum reintegrati sunt.¹⁰⁹

IV. Quoad Hegumenos advitales.

Secundum constitutiones primi capituli Superiores locales seu Hegumeni nonnisi quadriennales a Protoarchimandrita designari debebant. In praxi vero sicut Archimandritas, ita etiam Hegumenos advitales Metropolitae Rutskyj suppressere non contigit. Sed secundum eius mentem illi « eidem Protoarchimandritae et eodem iure ac temporales subiecti debeant ».¹¹⁰ Nominatio tamen eorum et depositio in praxi posteriori Metropolitae reservata est, prout confertur e Nexu anni 1686, quo revera utraque Metropolitae agnita haud facile esset, si praecedentem praxim non supponeret.¹¹¹

V. Quoad ceteros monachos.

1) Ut supra vidimus tum Metropolita, tum Episcopi ius habebant ad confessarium ex Ordine assumendum.¹¹²

2) Sed praeterea ius Metropolitae, quod Ordini maxime onerosum videbatur, erat assumptio personarum ex Ordine ad officia Curiae metropolitanae. Quod ius quidem, spectata praxi introducta, in dubium non vocabatur, Ordo tamen insistebat in aliam praxim introductam, nempe ne Metropolita personas ad huiusmodi officia inconsulto Protoarchimandrita et Consultoribus eius assumat.¹¹³

3) Vi generalis principij tam primo capitulo positi, quam a S. Sede confirmati de subiectione monachorum in Congregationem unitorum

¹⁰⁴ Cum enim Provincialis sessione praecedenti iurisdictione super Archimandritis sibi agnoscendam peteret et capitulum illam super archimandritas tantum agnosceret, servata immunitate Archimandritarum, hinc passu citato « autoritas » iurisdictionem non significat, sed respectum tantum probabiliter (AS, t. XII, p. 57-8).

¹⁰⁵ Arch. JZR., P. I, t. VI, p. 569.

¹⁰⁶ APF, *Moscovia, Polonia, Rut.*, v. I, f. 595-6.

¹⁰⁷ S. 9 — AS, t. XII, p. 106-7.

¹⁰⁸ Sess. 24, c. 5 de ref.

¹⁰⁹ APF, *Moscov. Pol. Rut.*, v. I, p. 673.

¹¹⁰ Cap. Vilnen. 1636, — AS, t. XII, p. 45.

¹¹¹ Vide infra « Nexus », n. 9, 13.

¹¹² P. 62.

¹¹³ Cap. Zyrov. 1675, s. III, n. 3 — AS, t. XII, p. 110.

iurisdictioni Metropolitanae singulis monachis ius erat ad Metropolitanam recursus facere, quod vero ius Metropolitanae urgebant.¹¹⁴

4) In foro vero interno: « si quis patrum vel fratrum nostrorum scripto aut verbis detrahentibus Religionem (scil. propriam) totam infamare et post hoc scriptum vel verba non solum se ipsum in aliam Religionem transferre, sed etiam alios ad illam relinquendam excitare ausus sit, constituimus, ut imprimis eo ipso excommunicationem incurrat huiusmodi, ut a memine et ab ullo peccato absolvi possit, priusquam Metropolitanae praesentetur ab eoque a casu reservato absolvatur ».¹¹⁵

5) Denique quoad curam animarum, dispensationem sacramentorum, ordines recipiendos, iurisdictionem ad audiendas confessiones, librorum approbationem, quae Tridentinum potestati Ordinariorum reservavit, praescripta eiusdem concilii in praxi applicabantur, prout supra indicavimus.¹¹⁶ Ad cuiusmodi potestatem Metropolitanae iam secunda primi capituli constitutio sub Metropolita Rutskyj formata alludit: « Scientes, metropolitanae Kioviensi a Deo Eiusque in terris Vicario datam esse inspectionem super omnibus degentibus non tantum in eius dioecesi, verum etiam in dioecesibus omnium episcoporum terrae Russiae, super ipsis episcopis, super omni clero regulari et saeculari, ea de causa etiam nos iurisdictioni eius subesse volumus (et) non tantum sub respectu benedictionis et ordinis ecclesiastici; id tantum necessarium esse censemus, ut certas suas obligationes et regulas a religione porrectas et ab eo iuratas habeat, ne huiusmodi superintendentia in posterum religioni noceat; quae vero regulae in futuro dabit Deus capitulo nostro generali in scripto porrigentur ».¹¹⁷ Potestas « benedictionis et ordinis ecclesiastici », quae « iurisdictioni » opponitur, intelligenda est de illis omnibus, quae tempore illo Ordinariorum potestati tum iure orientali, tum latino, praesertim a concilio Tridentino in cura animarum, sacramentorum dispensatione reservatum est.

b) Secundum stadium praxeos.

Hoc stadium incipit cum capitulo Novogrodensi 1686, cuius in regiminis Basilianorum evolutione in genere momentum iam vidimus.¹¹⁸ Motivum tamen ad hoc capitulum convocandum et actionem eius peragendam vidimus fuisse proprie relationis Metropolitanam inter et Ordinem, datis quibusdam hac in re disordinibus, meliorem determinationem. Capitulo illo revera post longas Metropolitanas inter et religionem Basilianam praesertim sub respectu muneris Protoarchimandritalis obtinendi controversias, in quibus pluries ipsi Romani Pontifices interve-

¹¹⁴ Cap. Novog. 1684, s. 2 — *ibid.* p. 196.

¹¹⁵ Cap. Ruthaense 1623, s. 3 — *ibid.*, p. 28.

¹¹⁶ P. 126.

¹¹⁷ AS, t. XII, p. 10, n. 9.

¹¹⁸ Cfr. pag. 69.

nire debuerunt, ad mutuam concordiam, quae conscripta « *Nexus* » nuncupata est, deventum est. Puncta huius concordiae ad normam trium praesertim decretorum S. Sedis scilicet: decreti SCPF. ex anno 1624, cum eiusdem approbatione ab Urbano VIII accepta 1631, decreti-clausulae eiusdem SCPF. ad decretum illud editae anno 1643 et declarationis Pontificiae eiusdem decreti eodem anno editae composita, erant sequentia:

1. « Quae decreta nunc pro praesenti actu Capituli reassumimus.
2. Protoarchimandrita post suam Electionem praestabit in manibus Metropolitae Iuramentum praescriptum a Josepho Velamin Rutski, Metropolita, cum explicatione clausulae in eodem Iuramento positae quae sonat oboedientiam Metropolitae in omnibus, ut sic intelligi debeat in omnibus iuxta nexum praesenti Capitulo descriptum.
3. Illustrissimus Metropolitanus reliquit Religioni eiusque Capiti Protoarchimandritae plene Ordinem internum Religiosum, reservatis sibi, quae sunt ordinariae Iurisdictionis infra attingendae.
4. Ex Regulis Protoarchimandritae cap. 6. nu. 2.do, haec lex reassumitur. Quotannis rationem reddat Protoarchimandrita Hierarchiae, eorum omnium, quae fiunt in Religione, et si qua augendae Religionis ei ope opus sit, a suo Hierarcha exposcet. Patres quoque Consultores eius, semel saltem in anno, scribent, si qua in re eius auxilium necessarium sit. Item alijs quoque licebit recurrere in suis necessitatibus. Cui legi addendum censuimus, ut si quis forte gravetur a Protoarchimandrita et Consultoribus in re gravi, recursus ei pateat ad Metropolitam: quodsi inique appellet, graviter castigabitur.
5. Capitula intimabit Protoarchimandrita, consulto Metropolitano de tempore et loco: ad Episcopos tamen Intimatoriae dabuntur Metropolitae simul et Protoarchimandritae manibus, sigillisque munitae.
6. Protoarchimandrita visitabit sive per se, sive per alium omnia Monasteria incorporata Nostrae Congregationi: pro qua Visitatione accipiet a Metropolitano expeditionem ad Dominos Episcopos titulo Archimandritarum gaudentes: tum cum ei reddet rationem de Rebus Religionis.
7. Suppeditabit Metropolitae Operarios dignos pro Synodis Dioecesanis, iuvandae curae pastorali, et sublevandis laboribus eius.
8. Ad Protoarchimandritam spectabit Visitatio Ecclesiarum Parochialium, curae Regularium subiectarum, eique dispensanda tradentur Olea Sacra, et reddet eidem rationem Parochialium quolibet anno, circa casus Matrimoniales, aliosque in Iure praescriptos.
9. Protoarchimandrita conferet, iuxta Leges suas, omnes Superioratus exceptis Polocensi Cathedralis Ecclesiae, et Cassutensi; item Archimandriis, et alijs Hegumenatibus advitalibus, quos conferet Metropolita, consulto Protoarchimandrita et Consultoribus, Monasteria autem a Protoarchimandrita conferenda haec sunt: Zyroviciense, Bythenense, Novogrodense, Berezwecense, Vitebscense, Vilmense, Czerlonense, Chelmense, Brestense, Rozanense, Lyskoviense, et si quae per novas Foundationes Congregationi nostrae accesserint.
10. Monasterium Berezwecense cum Wierzbilow et alijs attinentijs, ac redditibus omnibus, ex nunc applicantur Novitiatui erigendo in hoc ipso Monasterio, traditurque Protoarchimandritae, qui ei Superiorem praeficiet, et postquam obtenta fuerit licentia a Reverendissimo Patre Generali Societatis Jesu, introducuntur duo Patres ex eadem Societate Novitios instructuri.
11. Metropolita promovendos ad Episcopatus, et alias dignitates advitales praesentaturus Sacrae Regiae Maiestati vel Collatoribus, super qualitatibus promovendorum conferet cum Protoarchimandrita, et Consultoribus.

12. Emptiones, Venditiones, Arendae, Oppignorationes alique sive acquisitivi, sive alienativi contractus, praevio Metropolitae consensu fient.

13. Depositiones Superiorum temporalium penes Protoarchimandritam erunt: advitalium autem penes Metropolitam et Protoarchimandritam.

14. Civibus, et alijs subditis Monasteriorum, in gravibus praetensis iniurijs patebit Appellatio ad Metropolitam et si inique suum Iudicem immediatum deferent, punientur.

15. In casu obitus Protoarchimandritae, primus Consultor, cum scitu Metropolitae, reget Religionem. Pro Capitulo autem futuro, congregabit Metropolita.

16. Ecclesiarchae seu Sacristae, Zyroviciensis, Vilmensis, Polocensis et Minscensis, sint iurati.

17. Confessarium, Theologum, et alios lateri suo assistentes necessarios, quos requiret Metropolita, providere obligabitur Protoarchimandrita, debitis qualitibus, pro eiusmodi muneribus, praeditos.

Quae omnia et singula mutuae connexionis Puncta ab utrinque a Partibus conventa, Pars utraque, firma, rata, inviolabiliterque ab invicem observanda, volens ea ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, Sanctamque Sedem Apostolicam, confirmanda refert, ac eius robur Apostolicae Auctoritatis addi humillime supplicat; sese tamen arbitrio parentissime in omnibus his conformando ».¹¹⁹

Secundum hunc « *Nexum* » et Constitutiones ab hoc capitulo latus atque constitutiones omnium capitulorum praecedentium, quae speciali commissione hoc capitulo deputata,¹²⁰ ut constitutiones huiusmodi recognitae S. Sedi ad approbationem mittentur, nomine et auctoritate praedicti capituli recognitas atque emendatas,¹²¹ potestas Metropolitae super Congregationem SS. Trinitatis in toto haec erat:

I. Quoad capitulum generale.

Capitula tum electivum, tum ordinarium convocat antiquus, relative actualis Protoarchimandrita, consulto Metropolitano de loco et tempore capituli.¹²²

In casu obitus Protoarchimandritae convocat Metropolita.¹²³

Denique in casu scandali Protoarchimandritae primus Consultor, consulto Metropolita.¹²⁴

2. Omnibus capitulis praesidere ius habet Metropolita.¹²⁵

3. Eidem tamquam capituli praesidi reservatur absolutio ab excommunicatione eorum, qui scientes aliquem quomodolibet durante triduo praeparationis ad electionem Protoarchimandritae hoc munus sibi procurasse eundem duobus principalioribus patribus capitularibus non denuntiassent.¹²⁶

¹¹⁹ APF-CP, 1680-97, v. 29, ff. 297-8; AS, t. XII, p. 122-3.

¹²⁰ AS, t. XII, p. 126.

¹²¹ Ibid., p. 171-182.

¹²² *Nexus*, n. 5; *Observanda*, c. 2, n. I — *ibid.*, p. 177; CR, n. IX, — *ibid.* p. 172.

¹²³ *Nexus*, n. 15; CR, n. X, — *ibid.*, p. 172.

¹²⁴ CR, n. V — *ibid.*, p. 171.

¹²⁵ CR, n. IV — *ibid.*, p. 171; *Observanda*, c. 2, nn. IV, VII, c. 6, n. 11.

¹²⁶ *Observanda*, c. 2, n. VII — *ibid.*, p. 177.

II. Quoad Protoarchimandritam.

1) In electione Protoarchimandritae Metropolita iure vocis activae et passivae gaudet et quod illam spectat, nunc iam eodem modo ac quisque capituli praeses facultatem duorum votorum habet.¹²⁷ Hac vero Metropolita in Nexu renuntiavit.

2) A Protoarchimandrita iuramentum oboedientiae ad normam Nexus recipit.¹²⁸ Formula autem eiusdem composita est a commissione ad constitutiones recognoscendas deputata eratque sequens: « Ego NN. ordinis S. Basilii Magni hieromonachus, iuro Domino Deo Uni et Trino me religioni s. patris nostri Basilii Magni, praesertim vero Congregationi eiusdem religionis Vilnensis Sanctae ac Vivificae Trinitatis me deditum fidelemque fore, bonumque ac incrementum eius pro viribus meis curaturum, cum perseverantia in unione cum sancta Romana ecclesia obedientiamque in omnibus iuxta nexum praescriptum domino et patri meo illustrissimo ac reverendissimo metropolitae Kijoviensi Haliciensis totiusque Russiae domino NN successoribusque eius. Munus vero protoarchimandritae, ad quod capitulariter sum electus, peracturum iuxta leges, mihi nunc a domino meo et patre metropolita, itemque a religione congregationis nostrae traditas, atque ad praescriptum eorum in omnibus gesturum. Ita me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ».¹²⁹

3) Protoarchimandrita quotannis rationem reddere debet Metropolitae de iis, quae in Religione fiunt,¹³⁰ item circa casus matrimoniales, et de aliis iure praescriptis i. e. de sacramentorum administratione secundum praescripta iuris Tridentini¹³¹ peracta in ecclesiis parochialibus curae monachorum subiectis.¹³²

4) Idem Protoarchimandrita suppeditare debet Metropolitae operarios dignos pro synodis dioecesanis, iuvandae curae pastoralis et sublevandis laboribus eius¹³³ atque confessarium, theologum aliosque lateri eius assistentes necessarios, quos Metropolita requirit, debitis qualitatibus pro eiusmodi muneribus praeditos providere debet.¹³⁴

5) Metropolita tamen in promovendis monachis ad Episcopatus dignitatem conferri debet super candidatorum qualitatibus cum Protoarchimandrita eiusque consultoribus;¹³⁵ immo post Breve Benedicti XIII « Cum sicut » 1728, 16, XII, consensus Protoarchimandritae et Ordinis in promotione Basilianorum ad quamcumque dignitatem sub poena inhabilitatis eo ipso incurrendae requirebatur.¹³⁶

6) In casu scandali Protoarchimandritae primus Consultor gene-

¹²⁷ CR, N. IV — *ibid.*, p. 171.

¹²⁸ *Nexus*, n. 2.

¹²⁹ *Observanda*, c. 2, n. XVII — *ibid.*, p. 179.

¹³⁰ *Nexus*, n. 7.

¹³¹ Sessio XXV, c. XI, de regul.

¹³² *Nexus*, n. 8.

¹³³ *Nexus*, n. 7.

¹³⁴ *Nexus*, n. 17.

¹³⁵ *Nexus*, n. 11.

¹³⁶ DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411.

ralis consulere debet Metropolitam de convocando capitulo ad illum iudicandum et, si opus esset, deponendum.¹³⁷

III. Quoad Consultores generales.

Hi quotannis semel saltem Metropolitanae scribere debent de necessitatibus religionis, scil. in quantum haec opere et auxilio Metropolitanae indigeat.¹³⁸

IV. Quoad Archimandritas.

1) Praesentatio et institutio canonica Archimandritarum pertinet ad Metropolitam, consulto tamen Protoarchimandrita eiusque Consultoribus super qualitatibus candidatorum;¹³⁹ post annum vero 1728, ut supra, Protoarchimandritae et Ordinis etiam consensus ad huiusmodi Archimandritarum promotionem requirebatur.¹⁴⁰ Item depositio eorundem apud eosdem scil. Metropolitam et Protoarchimandritam cum Consultoribus erat.¹⁴¹

2) Visitationem Archimandritarum peragit quidem Metropolitae,¹⁴² archimandriarum vero, Episcopalibus non exceptis, peragere debet Protoarchimandrita, sed, quod has ultimas spectat, Protoarchimandrita expeditionem seu auctorisationem recipere debet a Metropolitae.¹⁴³

V. Quoad Hegumenos advitales.

Sive libera collatio sive praesentatio atque depositio Hegumenorum advitalium erat penes Metropolitam consulto tamen Protoarchimandrita et Consultoribus.¹⁴⁴ In ceteris tamen illi a Protoarchimandrita dependent.

VI. Quoad ceteros monachos.

1) Cuique in re gravi a Protoarchimandrita eiusque consultoribus gravato recursus et appellatio ad Metropolitam patebat.¹⁴⁵

2) In emptionibus, venditionibus, arendis, oppignorationibus aliisque sive acquisitivis sive alienativis contractibus praevius Metropolitanae consensus requirebatur.¹⁴⁶

VII. Quoad monasteriorum subditos laicos.

Hi ius habebant in gravibus iniuriis a Protoarchimandrita ad Metropolitam appellandi.¹⁴⁷

¹³⁷ CR, n. V — AS, t. XII, p. 171.

¹³⁸ *Nexus*, n. 4.

¹³⁹ *Nexus*, n. 9.

¹⁴⁰ DE MARTINIS, *o.c.*, P. I, v. II, p. 411.

¹⁴¹ *Nexus*, n. 13.

¹⁴² Cfr. e. g. Instrumentum subdelegationis in ordine ad visitandos Abbates: anno 1730, 13, IX, Zydzyszyn. — APF-CP, 1755, v. 120, f. 236 et alia huiusmodi ibidem f. 57 atque CP, 1752, v. 91, Summ. n. 9.

¹⁴³ *Nexus*, n. 6.

¹⁴⁴ *Nexus*, nn. 9, 13.

¹⁴⁵ *Nexus*, n. 4.

¹⁴⁶ *Nexus*, n. 12.

¹⁴⁷ *Nexus*, n. 1.

Praxi hac relationis Metropolitanam inter et novam Congregationem SS. Trinitatis in eius forma concreta exposita, iam quaeritur, quatenus natura iuridica et consequenter vis iuridica eiusdem sit.

Triplex hypothesis circa naturam et consequenter vim iuridicam huius praxeos inductae strui potest:

- 1) hypothesis concessionis metropolitanae,
- 2) hypothesis concessionis Ordinis,
- 3) hypothesis contractus bilateralis.

1) Nonne vi decretorum S. Sedis Metropolitana omnem potestatem super nova Congregatione SS. Trinitatis obtinuerit, ita, ut libertas a potestate Metropolitana seu exemptio, praeter casus supra enumeratos potestati metropolitanae expresse reservatos, libere a Metropolitana novae Congregationi concessa sit?

Etiam si S. Sedes monachorum in novam Congregationem unitorum subiectionem potestati Metropolitanae voluit, tamen Metropolitae omnem potestatem super illam non tribuit. Quod patet iam ex ipso processu declarativo, in quo tota difficultas versatur circa determinationem huiusmodi potestatis relative subiectionis, quae vero difficultas nullam rationem habuisset, si tota potestas Metropolitae competere reputata esset; quamque difficultatem S. Sedes eo solvit, quod determinationem potestatis huiusmodi ad usum et praxim remittit. Usus autem et praxis consensu utriusque partis introducta sunt et ita mutabantur. Ergo libertas illa novae Congregationis a potestate metropolitana non erat liberae concessionis Metropolitae. Quod autem in concreto iam eo evidens fit, quod potestas legislativa in nova Congregatione vi legis pontificiae non apud Metropolitanam, sed privative apud capitulum generale Congregationis erat.

2) Ex quo etiam patet casus potestati metropolitanae reservati non erant liberae concessionis novae Congregationis, nam subiectio Congregationis iurisdictioni metropolitanae a S. Sede constituta est. Ergo non erat in Congregationis libertate illos concedere, sed cum obligatione quosdam recipere.

3) Eo vero, quod vi decretorum S. Sedis principium generale de subiectione monachorum potestati Metropolitae positum est, ambitus autem huiusmodi subiectionis determinatus non erat, ideoque determinatio huiusmodi concreta in potestate utriusque partis remansit Metropolitae scilicet et Ordinis (concrete capituli generalis). Hinc natura huiusmodi subiectionis relative potestatis in concreto determinatae non nisi conceptu contractus bilateralis explicari potest. Et revera hoc conceptu applicato omnes eventus facile explicari possunt. Ita e. g. tota illa phasis prima relationis Metropolitanam inter et novam Congregationem ante decretum SCPF. 1624 non nisi contractu optime explicatur, ita etiam relatio Metropolitae Retskyj ad novam Congregationem in constitutionibus primi capituli composita, sicut et posteriores eiusdem mutationes eodem contractu bilaterali extitisse dicendae sunt. In hoc enim contractu personae morales agunt, quae obligationes respectivas contrahere potuerunt, scilicet ex una parte Metropolitana, uti caput Eccle-

siae Ruthenae,¹⁴⁸ ex altera vero capitulum generale, quod item potestate legislativa respectu totius Congregationis privative gaudebat.

Haec relatio Metropolitanam inter et novam Congregationem SS. Trinitatis ultimo capitulo Novogrodensi 1686 composita, quae ut facile animadverti potest, in pluribus nihil aliud erat, nisi praxeos iam prius inde a Metropolitana Rutskyj introductae receptio, perduravit usque ad reformationes Benedicti XIV et quidem in eadem vi iuridica. Nam etiamsi haec indicatae relationis ordinatio facta sit ad instantias S. Sedis et quidem eo fine, ut capitulo composita pro approbatione ad S. Sedem mittatur, huiusmodi tamen approbationem nunquam accepit prout statim videhimus, ideoque eandem vim praxeos retinuit usque ad dictum momentum.

Ratio autem, cur S. Sedes ab huiusmodi approbatione abstinerit, erat novae quaerelae et instantiae Basilianorum, quarum 1) quaerela praecipua erat contra «*Nexum*» praedictum cum Metropolitana conclusum, quem «*volentes, nolentes*» tantum se subscripsisse ostendebant propter 9 et 17 punctum ipsis nimis onerosa et 2) instantia, ut decreto SCPF. Episcopi ad officium Protorchimandritae inhabiles declarentur. Quae autem clare in litteris curiae generalis OSBM ad Nuntium Ap. in Polonia Card. Pallavicini expositae sunt.¹⁴⁹

¹⁴⁸ Quod huiusmodi «*Nexus*» Metropolitana contrahebat tamquam Caput Ecclesiae Ruthenae eiusque Hierarchiae maxime patet ex ipso obiecto eorundem nexuum, qui omnes sub respectu aliquo particulari etiam ad ceteros Episcopos referebantur, certam partem relationis inter Episcopos et Ordinem determinabant, etiamsi formaliter nexus huiusmodi cum solo Metropolitana concludebantur, hic solus ex parte Hierarchiae eosdem obsignabat.

Ita e. g. in «*Nexu*» ex anno 1686 n. 7 et 8 punctum respiciebat etiam Episcopos. Primum in ordine ad operarios ex parte Ordinis pro dioecesisibus et synodis dioecesanis suppeditandis; alterum vero in ordine ad omnes ecclesias parochiales curae Basilianorum commissas visitandas per Protoarchimandritam.

Eodem modo dicendum est de «*Nexu*» ex anno 1739 inter Metropolitanam et novam Congregationem Ruthenam, qui nonnisi repetitio praecedentis erat.

Sed nec alio res se habet in «*Nexu*» ex anno 1743, quo n. 11 expresse nominantur et Episcopi, quibus Ordo personas assistentes suppeditare obligabatur.

Si ergo «*Nexus*» huiusmodi formaliter cum solo Metropolitana contrahebantur, obiecto autem suo etiam Episcopos respiciebant, planum est Metropolitanam eosdem contraxisse tamquam Caput totius Hierarchiae Ecclesiae Ruthenae.